
  

 

FEVEREIRO DE 2024 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 2 

  

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE DISTRIBUIDORA DE 

CARBONATOS LTDA 

PERÍODO DE 01 DE FEVEREIRO A 29 DE FEVEREIRO DE 2024 

 

ÍNDICE DO RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

SUMÁRIO EXECUTIVO ................................................................................... 3 

O Grupo Provale ........................................................................................... 8 

As Recuperandas ........................................................................................ 11 

INFORMAÇÕES OPERACIONAIS ................................................................. 12 

Fatos relevantes .......................................................................................... 12 

FISCALIZAÇÃO E CUMPRIMENTO DO PRJ ................................................ 12 

ATUAÇÃO DO AJ ........................................................................................... 13 

CRONOGRAMA PROCESSUAL .................................................................... 15 

 

  



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 3 

  

SUMÁRIO EXECUTIVO 

O presente relatório de atividades objetiva informar com transparência 

os principais resultados e acontecimentos das Recuperandas aos agentes 

participantes deste processo de recuperação judicial. O trabalho é resultado de 

uma série de levantamentos e conversas entre esta Administradora Judicial e 

as Recuperandas. 

Todos os trabalhos são direcionados para trazer ao processo e ao 

conhecimento de Vossa Excelência e de todos os demais interessados, as 

informações mais relevantes e que possibilitem o acompanhamento imparcial 

dos rumos e decisões estratégicas que as Recuperandas vem tomando. 

O relatório de atividades contempla o status dos principais projetos que 

visam à superação da crise enfrentada pelas Recuperandas, dados econômicos 

e financeiros, comentários sobre os resultados auferidos, dados de número de 

colaboradores, e expectativas do mercado, além de possibilitar o 

acompanhamento do cumprimento do plano de recuperação judicial e as 

atividades realizadas pela Administradora Judicial. 

Ressalta-se que as informações apresentadas são baseadas, 

principalmente, em informações fornecidas pelas Recuperandas. As 

demonstrações financeiras foram entregues pela área de contabilidade das 

Recuperandas. Trata-se de balancetes contábeis parciais sujeitos a alterações 

até o encerramento do exercício contábil. Informa-se ainda que após a análise 

das informações contábeis e dos esclarecimentos, novos questionamentos 

foram feitos e serão esclarecidos em relatórios posteriores. 

Qualquer dúvida em relação ao relatório pode ser enviada diretamente 

para esta Administradora Judicial, através dos contatos indicados no cabeçalho. 

Trata-se de litisconsórcio das empresas Provale Holding S/A e Provale 

Distribuidora de Carbonatos Ltda que tramitava na 1ª Vara Cível de Cachoeiro 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 4 

  

de Itapemirim – ES – Comarca de Cachoeiro de Itapemirim, autos 0022131-

39.2020.8.08.0011 e que após decisão de incompetência foi transferido para a 

Vara de Recuperação Judicial e falência – Comarca da Capital, autos 5021349-

68.2021.8.08.0024. 

Este relatório contempla as informações da Recuperanda referentes ao 

período de 01 de fevereiro a 29 de fevereiro de 2024. 

Visitas regulares às sedes das Recuperandas vêm sendo realizadas a 

fim de constatar a presença de colaboradores, movimentação de fornecedores 

e clientes, entre outras atividades. Abaixo, fotos das visitas de fiscalização, na 

sede da matriz da Provale Distribuidora e na Indústria.  

Nas visitas à sede da Provale Holding, foi possível constatar a presença 

de funcionários na área administrativa, em expediente regular de trabalho. 

Na visita à sede da Provale Distribuidora (matriz em Gironda) não 

foi possível adentrar ao local, pois o portão estava fechado. Em visita na 

Provale Indústria, esta Administradora Judicial questionou sobre o 

ocorrido, sendo que o gestor  informou que  a Provale Distribuidora está 

passando por manutenção nos equipamentos, inviabilizando 

momentaneamente o funcionamento da matriz em Gironda. Novas visitas 

serão feitas para verificar o funcionamento. 

Abaixo, registros fotográficos das últimas  visitas realizadas: 

 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 5 

  

 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 6 

  

 
 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 7 

  

 
 

  



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 8 

  

O Grupo Provale 

O Grupo Provale é composto por 5 empresas, a saber: Provale Holding 

S/A, Provale Distribuidora de Carbonatos Ltda (e suas 3 filiais), Provale 

Indústria e Comércio S/A, Profine Indústria de Aditivos Minerais Ltda, Procim 

Indústria de Cimentos S/A e Procats E-commerce Ltda. 

Em resumo, considerando o quadro societário, tem-se que as empresas 

Provale Holding S/A e Provale Indústria e Comércio S/A são sócias das 

seguintes empresas: Provale Distribuidora de Carbonatos Ltda (e suas 3 filiais), 

Profine Indústria de Aditivos Minerais Ltda e Procats E-commerce Ltda. Por sua 

vez, os diretores da empresa Procim Indústria de Cimentos S/A são os irmãos 

Emilio e Karina Nemer. Assim: 

 

Destarte, o Grupo Econômico Provale tem a seguinte organização 

societária: 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 9 

  

 

O grupo apresenta uma diversidade de produtos, como observa-se 

abaixo: 

 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 10 

  

 

  



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 11 

  

As Recuperandas  

A Provale Holding S/A é uma sociedade anônima fechada, responsável 

por controlar e gerir as subsidiárias que compõem o Grupo Provale. 

Por sua vez, a Provale Distribuidora é subsidiária operacional da Provale 

Holding, criada em 2007, que importa, produz e revende barita, carbonatos, 

calcário dolomítico siderúrgico e carbonato de cálcio natural. Assim, a Provale 

Distribuidora atua no fornecimento de produtos para a indústria petrolífera e 

construção civil. 

As Recuperandas informam que todas as empresas do Grupo Provale são 

controladas direta ou indiretamente, por Carlos Roberto Nemer, Emílio Nemer 

Neto e Karina Nemer. 

 

  



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 12 

  

INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

Fatos relevantes 

A empresa não entregou as demonstrações contábeis e 

informações sobre o quadro de colaboradores dos meses de julho/23 a 

janeiro/24, mesmo após as diversas cobranças destes auxiliares (fato já 

relatado nos autos, nas ids 34082602 e 37488037), impossibilitando o 

acompanhamento fidedigno de suas atividades e resultados, razão pela 

qual requer, novamente, a intimação da Devedora para a regularização das 

informações solicitadas. 

 

FISCALIZAÇÃO E CUMPRIMENTO DO PRJ 

Esta sessão avalia o cumprimento do Plano de Recuperação Judicial 

assumido pelo Devedor. Portanto, tendo em vista o momento da recuperação 

judicial, não existem comentários a serem realizados.  



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 13 

  

ATUAÇÃO DO AJ 

Durante o período, a Administradora Judicial realizou reuniões com 

sócios, funcionários, consultores e contadores da Recuperanda, para 

levantamentos diversos necessários para o devido andamento processual e 

desempenho das atividades de administração judicial. De igual maneira 

encontra-se à disposição dos credores, tendo realizado, inclusive, um número 

bastante elevado de esclarecimentos para partes interessadas      que já 

tomaram conhecimento do processo.  

Em cumprimento ao disposto no art. 22, letras k e l, da Lei 11.101/2005 

e visando facilitar o acesso aos principais documentos dos autos da 

recuperação judicial e os contatos com a administradora judicial foi criada uma 

página informativa, com seguinte endereço eletrônico: https://www.afiducia     

.com.br/provale/.  

Neste aspecto, o site possui a finalidade de suprir dados básicos do 

processo, assim como disponibilizar a petição inicial, as principais decisões, o 

Quadro Geral de Credores, os relatórios mensais de atividades, o plano de 

recuperação judicial e as Atas das Assembleias Gerais de Credores. Ainda, 

conta com canal direto de atendimento aos interessados, que têm suas dúvidas 

brevemente esclarecidas pela Administrador Judicial. Por fim, disponibiliza 

esclarecimento às dúvidas mais frequentes. 

Foi prestado auxílio para publicação do 1º edital (art. 7º, §1º da Lei 

11.101/2005), o qual foi publicado em 18/02/2021. Assim como foi iniciada a 

verificação das operações que embasam os créditos listados pela 

Recuperanda. Igualmente, informa-se que foram recebidas, habilitações e 

divergências de crédito, as quais foram analisadas. De forma que foi publicado 

o 2º edital no dia 17/05/2021, em cumprimento ao art. 7º, §2º da Lei 

11.101/2005. 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 14 

  

Em cumprimento ao disposto no art. 22, II, letra h, da Lei 11.101/2005, 

informa-se que no dia 13/05/2021 foi protocolado por esta Administradora 

Judicial o relatório sobre o plano de recuperação judicial. 

Em cumprimento ao disposto no art. 22, II, letra e, da Lei 11.101/2005, 

informa-se que no período em questão não foram comunicadas à 

Administradora Judicial negociações entre as Recuperandas e os credores. 

Igualmente, visitas regulares aos complexos produtivos e administrativos da 

Recuperanda vêm sendo realizadas a fim de constatar a presença de 

colaboradores, movimentação de fornecedores e clientes, entrada e saída de 

mercadorias, entre outras atividades. 

A Assembleia Geral de Credores ocorreu em 2ª convocação no dia 

17/11/2022, sendo que a ata consta na ID 19513968 dos autos. 

Ainda, essa Administradora Judicial informa que a Recuperanda está em 

atraso com os honorários da Administradora Judicial. 

Por fim, estão sendo tomadas todas as providências conforme previsão 

em Lei (manifestações diversas, editais, correspondências, atas, etc). 

  



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 15 

  

CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 16 

  

 

 



 

  

 

Julyana Covre 
CORECON-ES 1.786 

(27) 4105-4572 ou 98100-0982 
julyana@gesassociados.com.br 

Recuperações Judiciais e Falências; 
Prestações de contas; Revisões de 

contratos; Operações financeiras, de 
crédito e bancárias; fusões e aquisições; 
avaliações de empresas e bens móveis e 

imóveis; liquidações em geral; entre outros. 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Recuperação judicial de PROVALE HOLDINGS S/A E PROVALE  

DISTRIBUIDORA DE CARBONATOS LTDA                                                                           Página 17 

  

 


